Ἄρεταὶ δὲ σωματικαὶ αὕται, μᾶλλον δὲ ἐργαλεῖα ἀρετῶν, ἐν γνώσει καὶ κατὰ Θεὸν γινόμεναι, ἔξω τε πάσης ὑποχρεώσεως καὶ ἄνθρωπαρεσκείας, εἰς προχοπὴν ταπεινώσεως, καὶ ἀπαθείας φέρουσαι τὸν ἄνθρωπον· ἐγκράτεια, νηστεία, δίψα, ἀγρυπνία,

SANCTI PATRIS NOSTRI.

Joannis Damasceni. De virtute et vicio.

Animadvertisendum est, hominem, cum ex duobus constet, anima scilicet et corpore, duplices quoque sensus habere, eorumque duplices esse facultates. Quinque porro sunt animi sensus, et quinque corporis. Et animi quidem sensus, quos facultates philosophi nuncupant, ii sunt: **C** mens, cogitatio, opinio, imaginatio, et sentiendi vis. Corporis vero, visus, odoratus, auditus, gustus, et tactus. Hinc earum virtutes, et vicia duplia. Quare necesse fuerit, quemcunq; aperte dignoscere quot animæ sint virtutes, et quot corporis; et rursum quæ ægritudines animæ, et quæ corporis. Et animæ virtutes dicimus esse, in primis fortitudinem, prudentiam, temperantiam, justitiam: ex quibus etiam animæ virtutes adnascuntur, fides, spes, charitas, oratio, humilitas, placiditas, tolerantia, clementia, bonitas, lenitas, Dei cognitione, alacritas, simplicitas, tranquillitas, sinceritas, modestia, incuriositas, liberalitas^e, sui demissio, integritas, pecuniarum contemptus, compassio, misericordia, securitas, munificentia, indolentia, compenetio, pudor, reverentia, pietas, futurorum bonorum desiderium, regni Dei appetititia, ut tandem in filios adoptemur concupiscentia.

Virtutes vero corporis hæ sunt, seu potius instrumenta virtutum, in cognitione et secundum Deum actitatem, praeter omnem simulationem et ambitionem et placendi hominibus studium, in progressum humilitatis atque indolentiae manu-

^a Matth. xxii, 13.

VARIAE LECTIÖNES.

^c Hujus opusculi titulus apud Allatium in Symmictis est, Περὶ ἀρετῶν καὶ κακῶν, *De virtute et vicio*. In cod. Reg. Λόγος ψυχωφελιμώτατος, καὶ θαυμάσιος. Sermo animis utilissimus et admirandus. Cl. Selleri codicem sequor. ^d Codd. Allatii et Selleri. Reg. Ιστέον οὖν, ὅτι διπλοῦς ἔστιν. ^e Quid si: Alienus ab invidia animus? Graece ἀφθονος. Haec enī summa præclaraque virtus est.

ducentes homines: continentia, jejuniū, famē, satis, vigilia, per totā noctē statio, genuin spissa flexio, a balneis abstinentia, unica tantum tunica contentum esse, cibis siccis uti, sero et pau- cī cibari, aquae potus, humi dormitio, paupertas, inopia, austēritas ^e, cultus corporis negligentia, sui ipsius contemptus, vita solitaria, quieta, domi se continere, penuria, frugalitas, silentium, propriis manibus opus conficere, et quæcunque malorum tolerantia, et corporea exercitatio. Quæ omnia, si corpus valeat, beneque illi sit, et carnis perturbationibus vexetur, quam maxime necessaria et conducibilia sunt: si male se habet, Deique ope perturbationibus superior est, non adeo necessaria sunt, cum sancta sui demissio et gratiarum actio omnia impleat.

510 Picendum consequenter est de animi et corporis vitiis, ægritudinibus nempe. Animæ ægritudines haec sunt: oblivio, ignavia, et inscitia. Ex his tribus animi oculus, sive mens obtenebrata, obnoxia sit omnibus affectibus, qui sunt, impietas, prava opinio, hoc est heresis quæcunque, blasphemia, furor, iracundia, amaror, subita ira, inhumanitas, injuriarum memoria, obrectatio, condemnatio, tristitia absque ratione, timor, metus, contentio, æmulatio, invidentia, vana gloria, superbia, simulatio, mendacium, infidelitas, avaritia, rerum materialium amor, affectio, in terrena propensio, acedia, pusillanimitas, ingratitudo, murmuratio, jactantia, opinio de seipso, tumor, arrogancia, dominandi appetitus, studium placendi hominibus, dolus, imprudentia, vecordia, adutatio, fictio, simulatio ^f, duplicitas, peccatorum approbationes ex ea parte quæ perturbationibus obnoxia est, et continua eorumdem meditatio, cogitationum error, sui ipsius amor, quæ est malorum mater malorumque omnium radix avaritia, et improbitas, et malitia.

Corporis vero vitia sunt, gula, voracitas, luxus, ebrietas, latens comestio, variæ voluptates, forniciatio, adulterium, incontinentia, impuritas, incestus, puerorum stuprum, cum jumentis coitus, desideria prava, et quæcunque præter naturam sunt, et affectus improbi, furtum, sacrilegium, latrocinium, homicidium, quæcunque corporis relaxatio, et voluptatum carnis usus, et potissimum si corpus valeat: vaticinia, incantationes, auguria, sortilegia, ornatus appetitio, superfluitates, molliities, elegantiæ nimium studium, facierum fricationes, execrandum otium, ambitiones, alearium ludus, nimius deliciarum mundi abusus, vita corporis deperiens, quæ mentem saginando terrestrem et pecudibus non assimilem reddit, neque eam usquam ad Deum et ad virtutis opera regredi permittit.

Radices vero vitiorum omnium, et, ut aliis quis-

A στάσις παννύχιος, κάμψις γονάτων συνεχής, ἀλουσία, μονοχιτωνία, Ἑηροφαγία, βραδυφαγία, βραχυφαγία, ύδροποσία, χαμενή, πτωχεία, ἀκτημοσύνητὸ αὐχμηρὸν, τὸ ἀκαλλώπιστον, τὸ ἀφίλαυτον, τὸ μεμονωμένον, τὸ ἡσυχον, τὸ ἀπρόβιτον, τὸ ἐνδεές, τὸ αὐταρκὲς, τὸ σιωπηλὸν, τὸ ταῖς οἰκείαις χεραῖν ἔργοθειρον μετέρχεσθαι, καὶ πᾶσα κακοπάθεια, καὶ ἀσκησις σωματική· ἀπερ ἄπαντα, τοῦ σώματος φυστοῦντος, καὶ ὑπὸ τῶν σαρκικῶν παθῶν δχλουμένου, ἀναγκαιότα καὶ ὠφελεμότατα· ἀσθενοῦντος δὲ, καὶ Θεοῦ βοηθείᾳ τούτων περιγενομένου, οὐ τασοῦτον ἀναγκαῖα εἰσιν, ὡς τῆς ἀγίας ταπεινώσεως, καὶ εὐχῆς τὰ πάντα ἀναπληροῦσθε.

cum sancta sui demissio et gratiarum actio omnia impleat.